(à  Proposta de Emenda à Constituição nº 45, de 2019) 

O inciso V do art. 13 da Proposta de Emenda à Constituição nº 45, de 2019, 

passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 13. …………..…………………………………………………………………….. 

………..…………………………………………………………………………………. 

V – a partir de 2033, a R$ 75.000.000.000,00 (setenta e cinco bilhões de reais) 

por ano.” (NR) 

JUSTIFICATIVA 

O art. 159-A, a ser incluído na Constituição, prevê a instituição do Fundo 
Nacional de Desenvolvimento Regional (FNDR) com o objetivo de reduzir as 
desigualdades regionais e sociais, nos termos do art.